Super I. Lib. de gener. & corrup.

in 4. d. 11. q. 2. art. 1. quæstincula 3. ad 4. & tractatu de formis q. 6 opusculo, 2. dedimensionibus interminatis & hoc lib. cap. 4. quæst. 5. vbi clarius docuisse id videatur, cum enim hoc dubium proposuisset. Respondeat in substantia genita de nobo succedere alia accidentia specie similia prioribus, numero tamen diversa.

Probant secundo eandem sententiam ex Arist. hoc lib. c. 4. sequenti, vbi dixit: Generatione esse mutationem totius intotum nullo sensibili remanente: sed si manerent eadem accidentia ingenito, que fuerunt in corrupto, reuera maneret aliquod sensibile, scilicet accidentia sensibilia: ergo.

Et eodem loco ait, quod alteratio subiectatur in ente in actu, scilicet in toto composito; nam materia prima potius appellatur ens in potentia; ergo que producuntur per alterationem, debet subiectari in toto composito: ergo corruptitur ad corruptionem illius, atque adeo non manent eadem numero ingenito.

Et. c de substâria dicit, quod Corruptis primis substâtijs impossibile est aliquod aliorum remanere, ergo corrupto, v.g. ligno, quod est prima substântia impossibile est remanere aliquod accidens prius existens.

Tertio argumētatur ratione quia aliás non fieret ingeneratione substântiali resolutio usq; ad materiâ primâ, ut commune Philosoph. axiomâ docet. Patet cœquentia, quia præter materiam primâ aliquid manet in genito, quod fuit antea in corrupto.

Quarto quia sequeretur formâ substancialē productam per generationem non vñiri in mediate cum materia prima, sed potius medijs accidētibus, que adhuc remanent, & ita nō fieret ex materia & forma vnum per se, quia ibi mediant accidētia, ex substântia enim & accidētî, non potest vnum substancialiter fieri.

Quinto quia sequeretur formâ substancialē non esse actū primariū, siquidem ante illā dantur in materia prima accidentia eadem numero, que fuerunt antea. Deniq; ad hoc propositū adduci poterat argumenta omnia ad probandum, quibus autores isti probant accidentia nō subiectari in materia prima, que tamen, quia iā sunt soluta. I. Phisicor. loco allegato properea omitto.

Verum tamen pro huius rei intelligentia aduertendū est quod inter accidentia, quedam sunt communia genito & corrupto, scilicet que vñiq; cōueniūt, qualiter:

liter quantitas omnibus corporibus conuenit, ut quando ex particula aeris generatur aqua, humiditas est virtus communis, cum aer, & aqua conueniant in humiditate; alia vero sunt accidentia, non quidem communia, genito, & corrupto, sed propria virtutum; quales sunt propriæ passiones, quæ dimanant à propria forma. Certum ergo est apud omnes, accidentia, quæ non sunt virtutum communia non manere in genito, quia cum sufficienter pendeant in conservari à forma, à qua effectiue profluunt, ideo corrupta forma perirent, & cum forma adueniens sit diuersæ rationis à præexistenti, neque petat talia accidentia, ideo non manent in genito, & ideo resibilitas, & aliæ propriæ passiones hominis, non manent in cadauere. Solum ergo est dubium de accidentibus, quæ sunt communia genito, & corrupto.

In quo dicendum est, eadem accidentia, numero quæ fuerunt in corrupto, manere in genito: quæ sententia ab his, qui Arm. interpretati sunt, fuit maximè recepta: sic enim docuit, Auerr. i. lib. Phys. cūme. 6, & lib. de substant. c. 6. & hoc lib. com. 24. Albertus Mag. in hoc lib. tractat. i. cap. 2. Albertus de Saxonia, hoc lib. quest. 6. Marsi. quest. 7. Paulus Bene-

tus in sum. cap. 14. Perei. 5. lib. Phys. cap. 18. quæ sententia probari potest ex Arist. hoc lib. c. 4. sequenti, ubi dicit accidentia aliqua, quæ fuerunt in corrueto manere in genito, &c. 2. lib. de generat. cap. 4. ideo docet elementa simbola facilius transmutari, quia, quando generatur aliud elementum symbolū retinet eandem illam qualitatem, in qua elementum corruptum symbolizat cum illo: quæ berba cum maiori proprietate explicantur in nostra sententia, ut iacent, quam in contraria, in qua explicari solent, quod manent eadem, secundum speciem, non tamen secundum numerum, quæ expositio, non est ita cōsentanea, sicut nostra, præfertim cum aliunde militent, efficaces rationes, quibus, ita esse afferendum ostenditur: in eadem sententia fuit sine dubio S. Thom. quamvis locis pro contraria sententia citatis contrariam tenuerit sententia, præfertim hoc, lib. c. 4. lect. 9. ubi clarissime id docuit, tamen & Capreolus, supra allegatus, & Thomistarū princeps fatetur, re maturius considerata, mutauit sententiam, quia. 4. lib. contra Gent. cap. 81. aperte dicit post mortem hominis remanere eandem animam rationalem eandemque materiam cum eis.

Super I. lib. de gener. & corrupt.

eisdem dimensionibus manet; ergo eadē quantitas; qui locus, non potest explicari, quod manent àdem dimensiones, secūdum speciem, non tamen secūdum numerum, quia S. Thom. docet eodem modo manere eandē materiam cum eisdem dimensionibus, quia dicit, manere eandem animam rationalem, aliás valde àequiuoce loqueretur, sed manet eadem numero anima rationalis; ergo sentit manere easdem numero dimensiones in materia, &c. part. quæst. 9. articul. 3. ad. 2. dicit. quod sicut habitus opinionis causatus per syllogismum probabilem, idē manet quamvis postea adueniat scientia, ita àdem dispositiones, quæ prefuerunt in materia, manent adueniente forma substantiali: sed adueniente scientia, manet in opinione omnium idem habitus opinionis numero, vel nullus omnino manet, ergo eodem modo sentit, diuus Thom. manere easdem numero dispositiones: Tamen id aperte docuit in. 4. distinctione. 4. quæstio. 1. artic. 1. ad. 3. ubi dicit eandem quantitatē præcedentē manere in materia post corruptionem, ut forma adueniens introducatur in materia extensa ante formam; sed si ingenito esset noua quantitas orta à noua forma, esset

posterior forma, cuius contrarium docet S. Thom. ergo aper te sentit manere eandem numero quantitatē, nisi fīctijs, & violentis commentationib⁹ verum, & germanum sensum oſfuscare, vellimus.

Sed q̄ p̄cipuū est, rationib⁹ bus satis efficaciter probari potest eadē sententia. Et primo nō est parū efficax vulgaris illa ratio, quæ ab experientia desumitur, scilicet, quia videmus in cādauere mortuo, manere eundē colorem nigrū, quem homo dū viuus habuit: quia, quod authores contrarij respondent, non manere eādem numero cicatricem, vel eundem numero colorem, sed aliū de nouo similem produci in cādauere, impugnari potest. Quia, vel hic nou⁹ color, vel noua cicatrix, effectiū producit ab ipsa forma cādaueris, vel à causa vniuersali, non à forma cādaueris, quia forma tātū est causa naturalis accidentiū, quæ sūt illi cōnaturalia, & debita ad suā cōseruationē, qualiter calor oritur à forma ignis, sed cicatrix, vel niger color, impetrinenter se habent ad conseruationē cādaueris, vt patet in alio simili cādauere, quod cicatricē talem, non requirit; ergo non procedit effectiū à forma.

Et si dicas, non oriri à forma cādaueris, secundū se, sed prout

intro

introducitur in materia signata tali cicatrice. Contra est, nam cum in instanti generationis in hac sententia confideat materia prima nuda ab omni accidenti, materia illa, non magis petit hanc dispositionem, quam illam, nisi iuxta exigentiam formae generandae.

Secundò, quia si forma ex eo est causa illius, quia similis cicatrix praecessit in materia, ergo quādō in materiali ligni generatur ignis, non deberet oriī à forma ignis calor, sed frigus; quia frigus praecessit in ligno potius quam calor. Quod verò, nec productio talis cicatricis possit reduci in causam vniuersalem, pater, quia causa vniuersalis, solum operatur iuxta naturam, & exigentiam rei producit; sed ad conseruationem illius cadaueris omnino est impertinēs cicatrix; ergo non fit à causa vniuersali. Tū etiā, quia prohibito est recurrere ad vniuersalem causam, nullam partcularem causam assignando, quę determinet causā vniuersalē, est veluti ad sacra cōfigere.

Et cōfirmatur hæc ratio, quia sensus iuxta proprium sensibilem debite applicatum, non fallitur, nisi miraculum aliquod intercedat: sed visus eandem iudicat cicatricem esse: ergo non est cur dicamus falli, alias nulla

efficax ratio posset sumi ab experientia.

Secundò probatur conclusio, quia nisi afferamus easdem numero dispositiones, quę fuerunt in corrupto manere in genito in instanti generationis, esset impossibilis corruptio formæ præexistentis. Et probatur, quia nunquam dareniur dispositiones sufficiētes ad expellendam formam, & probatur, quia nunquam dantur ante instans generationis, quia toto illo tempore, non fuerunt dispositiones sufficiētes ad expellendam illam, sunt enim cōpossibiles cum illa, cum adhuc dureret, in instanti autem generationis, iam non sunt dispositiones illæ, secundum hanc sententiam, quia non manent ingenito: ergo nunquam sunt dispositiones sufficiētes ad expellendam illam formam, atque adeo impossibilis esset corruptio.

Respondet authores contrarij: dispositiones ad formā aliquam esse in duplice differētia, quædā enim sunt prævię, & sūt quę antecedunt formā genitā, aliae verò sunt concomitantes, scilicet, quę de nouo oriūtur, à forma genita, illāq; concomitantē, qualiter calor, vt ostiō oriūtur à forma ignis: dicunt, ergo qđ saltē dat depositio ultima cōcomi-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

comittans, quæ expellat formę p̄existentem, existimant enim à forma ignis oriri calorem, vt odo, illumq; expellere, vltimate formā ligni, & ita dari dispositionē vltimā cōcomitantē. Addunt præterea ex dispositiōnibus præuijs, dari nescio quam dispositiōnem vltimam negatiue, vt ipsi loquuntur, id est, qua non requiratur alia major ad expellendam formam corrūpendam.

Hæc tamen solutio plura in voluit falsa, & quæ vix capi posseūt, & vt ab hoc vltimo incipiā, falsam omnino esse, secundum illā sententā dari aliquam dispositiōnem præuiam vltimam, etiam negatiue, scilicet qua non requiratur vlterior; nam si cum qualibet præuiā, est compossibili forma corrūpenda, aliás non esset præuiā ante corruptionē: ergo neccessaria est vltima dispositiō, vt expellatur vltima forma. Patet consequentia, quia est in sufficiens. Quod vero, nec dispositiō illa, quam ipsi appellant concomitantem ad formam geniti possit expellere formā corrupti. Patet, quia supponit illā expulsam. Et probatur, quia supponit formam iam genitam, eo quod oritur ab illa, secundum istos: sed forma genita expellit formam p̄existentem in genere causæ formalis: ergo dispositiō

tio concomittans, quæ supponit formam iam genitā, non expellit formam corruptam, sed supponit formam, quæ illam expellit.

Secundo, quia hæc dispositiō concomitans, quæ oritur à forma genita, est posterior illa, ergo non potest disponere ad formā illā generandam, alteramq; corrūpendā. Patet consequentia, quia dispositiō ad formam aliquam, neccessario debet esse prior, & antecedere illam.

Sed adhuc secūdū respondet, dispositiōne illā, quæ oritur à forma genita, esse quidē posteriorē illa in genere causæ efficiētis, quia efficiēter oritur ab illa, tamē esse priorē illa in genere causæ materialis, quia disponent, & preparat materiā ad illā, nullū est in conueniens, idē esse prius, & posterius alio, in diuerso genere causæ. Contra est, quia etiam in eodē genere causæ materialis, est idem prius, & posterius respectu eiusdē, secūdū hanc sententiam. Et probatur, quia illa dispositiō cōcomitantē subiectatur in hac sententia in toto composito, quod est substantia genita, ac per consequens subiectatur in adæquate in partib⁹ illius totius, scilicet in materia, & forma, ex quibus integratur entitas totius: ergo iam in genere causæ materialis est

est prior dispositione, quæ subiectatur in illa, & alijs, secundum istam sententiā, etiam eadē dispositio est prior illa forma in genere causæ materialis: ergo idē respectu eiusdē est prius, & posterius in eodē genere causæ.

Secundō, quia re vera accidētia, quæ oriuntur à forma genitiæ (nisi vocabulū abutamur) potius sunt dispositiones conseruatiuæ illius, quām introducituæ illius, qualiter potentiaæ vitales, quæ oriuntur ab anima sensitiva, potius disponunt ad eius conseruationem quām ad eius introductionem.

Tertiō probatur conclusio, quia agens naturale est indifferens ad producendum hāc, vel illam formam numero in materia, qualiter de se, signis plures formas numero diuersas producere potest, terminatur autē ad producendum, hanc numero formā per dispositiones, non concomitantes, quæ oriuntur à forma, ista enim iam supponunt formam productam: ergo determinari debet per dispositiones præuias: ergo necessariū est, quod illæ sint in instanti generationis, vt agens determinetur ad talē formam, atq; ad eadē, eadem numero accidentia, quæ fuerunt in corrupto, manent in genito.

Respondent ad hoc argumē

tum, accidentia præcedentia reliquisse in materia sigillationē quandam, aqua dicunt determinari materiam ad hāc numero formam, ac proinde, etiam agēs determinatur ad talem formā producendam. Tamen contra est, quia sit hēc sigillatio. Vel illa producitur ab accidentibus in instanti generationis, vel producitur ante instans generationis, & hoc etiā, non potest dici, quia ante instans illud, nondū amissit materia formam, & per inde, non amissit sigillationem, & determinationem quam de facto habet: ergo tunc non est sufficenter determinata ad alteram formam, quia nō potest simul determinari ad formas in compossibiles. Quare alij dicunt agens determinari in instanti generationis ad producendam hanc formam determinatam, non quidem per dispositiones, quæ tunc sunt, sed satis est dispositiones illas præcessisse antea in corrupto, vt materia dicatur disposita, & determinata ad talem formam.

Sed contra hanc solutionem facile potest obijci: quia hoc, quod est dispositiones præcessisse nihil reale est in instanti generationis, solum est extrinseca de nominatio orta à dispositionibus præcedentibus, ergo nihil reale positiuū assignatur

Super I. Lib. de gener. & corrupt.

In instanti generationis, quo tam agens naturale, quam materia determinantur ad hanc numerum formam.

Tandem quarta ratio conclusio à priori, ex dictis. 1. lib. Phys. petenda est, quia materia prima habet ex se, suam propriam existentiam, imo & subsistentiam: ergo est sufficiens subiectum ad subsistenda accidentia: ergo in instanti generationis, manent in illa' eadem numero accidentia, quæ fuerunt in corrupto.

Ex dictis facile intelligitur, quid sit dispositio vltima, & nō vltima, quia cum quilibet forma substantialis ad sui conservationem requirat certam aliquam qualitatem, ita ut cū minori, non possit conservari, dispositio illa, quæ totaliter expellit illam qualitatē, vltimateq; disponit ad corruptionē illius formæ, & ad generationem alterius formæ, præcessit, & permanet in genito, in instanti generationis dicit, dispositio vltima: ante verò quam ad tantam intensionem perveniret, erat dispositio in sufficiens, & non vltima; eadē tamen est, se cundum rem, dispositio vltima, & non vltima in accidentibus, quia idem calor qui disponit lignum ad corruptionem, dum extremissus, & in sufficiens ad

expellendam formam ligni, est dispositio prævia ante corruptionem, & non vltima; idem vero, quando deinde tantam habet intensionem, vt omnino appellat formam ligni, est dispositio vltima, manetq; in genito. Et hinc, secundo infertur dispositionem vltimā effettiū attingere productionē formæ, & non tantum dispositiū, quia ut supra dicebam, cum maneat in instanti generationis, optimè potest esse instrumentū generationis ad producendā formam.

Ei si obijicias, quia calor, vt octo oritur à forma ignis, ergo non potest illam causare. Respondetur, nūquam requiri calorem, vt octo ad introducendā formam ignis præviè, sed sufficit calor, vt sex, vel vt quinq; aliàs, si ad corruptendam aquā efficiat necessaria prævia dispositio caloris, vt octo, iam aliquid posset dari aquācum calore, vt octo, atq; adeo cum omni calore, quem ignis potest habere, quod est ab surdū: ergo nunquā re verā præquirit̄ calor, vt octo ad generationē: quia ergo à forma substantiali ignis genita, oriuntur reliqui gradus quovisque calor præexistens, fiat vt octo, ideo dicit̄ solet calorem, vt octo oriri à forma ignis.

Super est tamē respōdeamus ad argumenta contraræ sententię,

et, & in primis ad. Arm. respō detur, quod cum dicit in generatione, nō manere aliquod sensibile ex præexistentibus, non loquitur de accidentibus, sed de supposito substantiali, hoc enim est, quod sentit, ut quod, quia & passiones, & actiones sunt suppositorū. Erit, ergo sensus, quod in generatione substantiali nullum suppositū præexistens manet, quod verissimū est manent tamen in materia prima accidentia sensibilia. Et hæc suis se mentem, Aris. ex eo colliguntur, quia eodē loco dicit statim, alterationem fieri, manente eodem sensibili, hoc autem, nō potest intelligi de qualitate sensibili, quia potius per alteracionem corruptitur qualitas, quæ erat antea, qualiter quando corpus sit de nigro album, corrum pitur nigredo, ergo debet intelligi nomine sensibilis suppositum substantiale, quod idē manet in alteratione: Sic exponit Phyloponus. 2. de generazione, cap. 4. quæ Tolet. & alij hoc tempore sequuntur.

Quādo vero, quod difficilius est, asserit, subiectari in ente in actu alterationem, generationē vero in ente, in potentia, respō detur tamen, nos, non negare, quod accidentia subiectantur in toto composito, negamus tamen, subiectari in utraq; parte,

quia quāuis albedo, non sit in anima rationali; tamen albedo est in homine, quia est in materia prima, quæ cum sit intime in homine optimè verificat albedinē esse in homine, id est, in materia prima, & ita nos nō negamus alterationē esse in homine id est in toto cōposito quo ad alterā eius partē, quæ est in materia prima; tamē cū generatio sic prior omni forma substantiali, quæ cōstituit totum in suo esse, nullo modo subiectatur genera-
tio in toto composito.

Tandem, quando, in cap. de substantia dicitur. Corruptis primis substantijs, nihil aliorū remanere, intelligendū est de accidentibus proprijs, quæ pendent in conservari à forma, non vero de cōmunitbus accidentibus, alijs propositio falsa esset sicut in homine, quia corrupto Petro, remanet ei⁹ intellectus. & volūtas, quia manent in anima rationali, quæ in corruptibilis est: ergo simili modo, accidentia cōmunia genito, & corrupto, quæ non pendent in conservari à forma præexistenti, cōseruari possunt in materia prima, quæ in corruptibilis est.

Ad tertiam respond. axioma illud, quod in generatione substantiali sit resolutio, usque ad materiam primā, non inveniri, apud, Arm. solū enim, ait. c. 4.

Super I.lib.de gener. & corrupt.

equenti, generationē esse mutationem nullo sensibili mente: ex quo Thomistae inferunt communiter fieri prorsus resolutionem, vsq; ad materiam primam: in merito tamen, quia ut ex Phylosopho & alijs vidi- mus, illa particula Sensibile, nō significat accidentia, sed suppositum sensibile. Addo secundū principium illud verisimum esse, si sano modo intelligatur, quia quando Phylosophi asserunt, in generatione substantiāli fieri resolutionē, vsq; ad materiam primam, illa particula usque, non excludit formas accidentales, sed substanciales, ita ut sensus sit. nihil substancialē p̄r̄existens manere, p̄r̄ter materiam primam, & ita in substancialibus fieri resolutionem, usque ad materiam primam, cuius contrarium docuit Scotus, ponens formam corporeitatis coæuam materię.

Ad quartum respond. quod quamvis dispositiones, quæ fuerint in corrupto maneat in genito, tamen forma substancialis, quæ aduenit, non cedit supra dispositiones, sed immediate supra materiam primam, & ita immediate vnitur illi; solum requiritur dispositiones, ut preparant materiam ad recipiendam formam, non tamen,

ut sint aliquid interiectū inter formā, & materiam ita optimè saluatur in hac sententia ex materia, & forma substanciali fieri unum per se, quia talis forma, non cedit supra dispositiones, sed immediate supra materiam primam.

Ad quintum responder. formam substancialē, non id est appellari actum primum formale, quia ordine executionis prius in format materiam primam, quam forma accidentalis, quia in opinione omnium, prius in format materiam generationē, quæ est quedā forma accidentalis, quam forma ipsa substancialis, quia cum sit via ad tales formam, debet esse prior natura tali forma, & ita in illo priori, prius afficit materiam, quam forma substancialis, appellatur ergo forma substancialis actus primarius ordine perfectionis, quia est perfectior formis accidentib⁹. Vel secundo, respondent alij, formam substancialē appellari actū primarium, non possit, ut alij dicunt, ita ut aliquid addat supra illum, sed negatiū, id est, quod supra nullum cadit, quia forma substancialis, ut dixi, non cedit supra dispositiones, sed immediate supra materiam primā, hoc tamen minus placet, quia hoc modo qualitas pos-

posset, appellari auctus primus, quia inmediate cadit supra materiam primam secundum nostram sententiam. Et hæc satis de hac quæst.

Quæst. VI. Virūm agens naturale possit producere aliquid ex nihilo, & ita, attingere creationem.

ARISTO: eis in hoc capite impossibile censet, agens naturale producere aliquid ex nihilo, quia, cum sibi obire esset, ex eo videri impossibilem generationē simpliciter ex nō ente simpliciter, & ita ex nihilo. Respondeat, nequam fieri ex nihilo, sed potius ex non ente simpliciter in actu, ente tamen in potentia, & ita merito, hinc assumpta occasione, que runt interpres, utrūm creatura, creationē possit esse & in attingere, tanquam causa principalis. Potest autem quæstio dupli sensu intelligi. Primo, utrūm, creatura possit attingere creationem, tanquam causa principalis. Secundo, utrūm saltem, id possit, ut instrumentum. In quo adhuc duo inquirentur possunt. Primo, utrūm, possit esse instrumentum illius naturale, et proprium, vitalij loquuntur. Secundo, utrūm saltem creatura possit esse instrumentum commune, id est, de se non ma-

gis accommodatum, huic effetu, quam illi.

Circa primum conueniunt omnes, de facto, nullam creaturam attingere, vel a liquido attigisse creationem, & ita D. Damasc. 1. fidei orthodoxæ cap. 3. dicit, impiū esse dicere, creaturā aliquā, aliquid huiusmodi creasse, & simillia verba habet Aug. de fide ad Petrum, cap. 3. & Cir. 2. contra Julian. Et ratio est, quia scriptura, ubi cunq; loquitur de creatione alicuius creaturæ, illam soli Deo tribuit, & ita Genes. cap. 1. dicit, creauit Deus cœlum & terram, ubi nomine cœli, & terre, ut sancti Patres exponunt, comprahenditur quidquid creabile est in celo, & in terra. Solū ergo potest dubitari, utrūm saltem possit, attingere creationem. Tota autem huius rei difficultas in eo consistit, utrūm, ad creandum in genere cause principalis requiratur virtus finita: nam si sufficit virtus finita non repugnabit alicui creaturæ, quod possit attingere creationē, ut causa principalis.